
   

 
 

ENTE PARCO DELLE MADONIE 
 

  
 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

PEC: parcodellemadonie@pec.it   sito web www.parcodellemadonie.it  – 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE NR. 228 DEL 06 DIC. 2022 

 

 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per la Mis. 1.4.4 “Estensione utilizzo piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID CIE” per Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituti 
scolastici. PNRR M1C1-1.4.4, MITD tramite trattativa diretta MEPA/CONSIP 

 
Codici:  CUP: D11F22002490006  –  CIG:  Z7638EB33B 

 
IL DIRETTORE REGGENTE 

 
NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022; 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; VISTA la L.R. n.98/81 - 14/88 
- 71/85 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R. 
n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005; 
VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 
lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  
VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e 
s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 
18/12/2019;  
VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2022-2024”;  
VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 dell’Arta acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in pari data, ad 
oggetto “Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2022-2024” Parere di legittimità;  
VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. Approvazione 
Bilancio finanziario gestionale;  
VISTA la delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022, avente ad oggetto " Assestamento esercizio finanziario 
2022";  
VISTO la nota prot n.84741del 22/11/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n3303 in par data ad oggetto 
:Delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022 - Assestamento e Variazione di Bilancio esercizio finanziario” 
Parere di legittimità con la quale l’Arta ha comunicato che, non essendo stato riscontrato alcun vizio di 
legittimità alla sopracitata deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco delle Madonie n. 26 del 03/11/2022, 
la stessa è da considerare legittima e, pertanto, resa esecutiva, ai sensi dell'art. 9, comma 3 della Legge 
Regionale 6 maggio 1981 n. 98 e s.m.i.; 
VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse;  
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 4 

 

D E T E R M I N A 
 

   Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
 Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

____________________________________________________________________ 
 

 Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 
_______________________________________________________________________ 

                
                                                                                                    F.to Il Direttore Reggente 
           Dott. Giuseppe Maurici  

mailto:parcodellemadonie@pec.it
http://www.parcodellemadonie.it/


 

Pag. 2 

 

U.O.B. n. 4 
Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
 

PREMESSO che occorre adeguare digitalmente il sito istituzionale dell’Ente alla normativa 

vigente; 

 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» 

VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge. 

29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

r. Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)” e s.m.i.; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze - 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 

del 2021- indicazioni attuative”;  

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi 

e soggetti attuatori del PNRR”; 

ATTESO CHE occorre adottare i PagoPA, la piattaforma digitale per i pagamenti verso le 

Pubbliche Amministrazioni quale principale punto di contatto tra Enti e cittadini per la 

fruizione dei servizi pubblici digitali, attivando il “PA digitale 2026” che aiuterà gli Enti con 

risorse e informazioni lungo tutto il percorso di attuazione delle misure previste dal PNRR: 

dalla prima fase informativa, che precede l’avvio degli avvisi, al momento dell’accesso ai 

fondi e fino all’implementazione stessa delle iniziative; 

 

VISTO l’Avviso pubblicato sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi in data 30/05/2022, 

con scadenza alle ore 23:59 del 09/09/2022, a cui l’Ente ha partecipato con propria 

domanda per la ““Misura 1.4.4 - Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali 

- SPID e CIE - Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - 

Settembre 2022” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;  

VISTO il decreto n. prot. 49 / 2022 - PNRR del 30/09/2022 di approvazione dell’Avviso 

per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - Missione 1 Componente 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 - “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” 

Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche – Maggio 2022”;  

VISTO in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di 

apertura e chiusura, sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali 

il Dipartimento per la trasformazione digitale provvede a finanziare le istanze pervenute 

nella finestra temporale di riferimento secondo le modalità di cui all’Art.10; 

RICHIAMATA la determinazione del dirigente n. 11 del 06 set 2022 di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 



 

Pag. 3 

 

 

DATO ATTO che con nota del 14.11.2022 prot. n. 3210, è stata comunicata l’assegnazione 

del finanziamento e del relativo decreto nr. 49-3/2022 – PNRR pubblicato nella sezione 

avvisi del Dipartimento per la Trasformazione Digitale in cui risulta l’ammissione del 

progetto, presentato dall’Ente, per l’importo complessivo di € 14.000,00; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno 

concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 del citato Avviso, che decorrono 

dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 

ATTESO CHE: 

 l’obbligo per le PP.AA. di ricorrere ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture 

inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip , giusta legge 6/7/2012, n. 94 di conversione 

del D.l. 7/5/2012, n. 52 art. 7 (Spending review) e disposizioni di cui al D.L. 

6/7/2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7/8/2012, n. 135 e s. m. i.; 

 

  il D.lgs 18/4/2016, n. 50, di “Attuazione delle direttive 2014/23UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure  d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia  di contratti pubblici relativi a lavori,servizi e forniture.”  

 

  l’art 24 della l.r. 17/5/2016, n 8 “ Modifiche  alla l.r 12/7/2011, n. 12 per effetto 

dell’entrata in vigore del D.lgs 18/4/2016, n. 50” con il quale la Regione Sicilia ha 

recepito le disposizioni  contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché 

i relativi provvedimenti di attuazione del D.lgs 50/2016;   

 

RICHIAMATI:  

 l’art. 32 comma 2, che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 l’art. 59 – Scelta delle procedure e oggetto del contratto – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 l’art. 40 del dlgs 50/2016 e smi. - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione- cha al comma 2 prevede “A decorrere 

dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

 l’art. 58 comma 1 del Codice, prevede che le operazioni di gara saranno gestite 

interamente per via telematica mediante ricorso a piattaforma telematica e che nel 

caso di specie si utilizzerà la Piattaforma telematica raggiungibile dal sito: 

http://appalti.ponmetropalermo.it; 

RICHIAMATI altresì gli art. 4, 5 e 6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 

14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

PRECISATO che la procedura per l'individuazione dell'operatore a cui affidare il servizio è 

di importo pari ad €. 11.475,00 oltre IVA (inferiore ad €. 40.000,00), oltre ad essere 

espressamente prevista dal suddetto art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (contratti 

sotto soglia), consente l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare la 

prestazione di che trattasi, con procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, 

ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto, procedere con la massima urgenza ad effettuare la procedura tramite 

Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA per l’Estensione utilizzo piattaforme nazionali di 



 

Pag. 4 

identità digitale - SPID CIE sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. 

a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: Z7638EB33B; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. PROCEDERE all’acquisto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip, mediante la procedura di Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

2. AUTORIZZARE l’affidamento del servizio di Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett. a) del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. e per le motivazioni enunciate in 

narrativa, la procedura di Ordine Diretto di Acquisto (ODA), sul MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistiinretepa.it); 

3. DARE ATTO che il valore economico della fornitura oggetto del presente provvedimento 

è pari a €. 11.475,00 esclusa IVA al 22%;  

4. INDIVIDUARE la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA che presenti a 

catalogo il servizio richiesto; 

5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti    

norme. 

6. DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il codice 

identificativo di gara emarginato in intestazione; 

7. DARE ATTO che la spesa occorrente per l’affidamento della fornitura trova copertura 

con Decreto n. 49/2022 - PNRR del 30/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - Missione 1 Componente 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 - 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 

DIGITALE - SPID CIE” Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni 

Scolastiche – Maggio 2022”; 

 

 

 

 

F.to Il Resp.le del Procedimento 

(geom. Alessandro Scelfo) 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è 

rimasta affissa per 15 giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 
            Petralia Sottana, ______________________ 

 

                  IL RESPONSABILE               IL DIRETTORE 

                                                                           (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

